АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Семеновка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №  60                                                                                                    от 12.11.2014

Об утверждении  целевой программы сельского поселения Семеновка «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского  поселения Семеновка  муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2015-2017 годы»

В соответствии с Уставом сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области, Администрация сельского поселения Семеновка и во исполнение Постановления Правительства Самарской области № 677 от  27.11..2013 года «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025) годы»

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.  Утвердить целевую программу сельского поселения Семеновка «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского  поселения Семеновка  муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2015-2017 годы»

2. Установить, что в ходе реализации  целевой программы  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств  бюджета сельского поселения.

         3.Отменить постановление № 63 от 29.10.2012 года «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы»

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Семеновский вестник».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации с/п Семеновка                                  С.И.Сивоха
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА       « Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2015-2017годы»

Паспорт программы

Наименование Программы    -       Целевая программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2015-2017 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки             -  Постановления Правительства Самарской области №  677

                                                              от  27.11.2013 года «Об утверждении государственной

                                                            программы Самарской области «Развитие  транспортной

                                                            системы Самарской области (2014-2025 ) годы»

Программы

Заказчик                                            Администрация сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области                             (далее Администрация)

Координатор Программы               Администрация сельского поселения Семеновка

                                                          муниципального района Нефтегорский Самарской области

Основной разработчик                  -  Администрация  сельского поселения Семеновка

                                                            муниципального района Нефтегорский Самарской области

Программы

Структура Программы                   - включает следующие проекты:

         -  ремонт  автомобильных  дорог   улично - дорожной сети,      относящихся к собственности  сельского поселения Семеновка муниципального  района  Нефтегорский Самарской области.

                                                              -Выполнение работ по содержанию автомобильных

                                                               дорог  местного значения;

                                                               - разработка документации по дислокации дорог общего

                                                                 пользования

Исполнитель Программы              - Администрация  сельского поселения Семеновка

                                                           муниципального  района Нефтегорский Самарской области

Сроки реализации Программы         2015-2017 годы

Цели и задачи Программы         - основной целью настоящей Программы является увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения;

                                                        - обеспечение единого экономического  транспортного

                                                     пространства

 - содействие экономическому и социальному развитию сельского поселения Семеновка муниципального района  Нефтегорский Самарской  области, интенсификации промышленного и сельского производства, решению социальных проблем населения;

 - обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на автодорогах;

- приоритетное финансирование модернизации, ремонта и содержания существующей сети автодорог в целях          её сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния;

- решение социальных проблем сельского поселения, повышение ответственности органов местного самоуправления за решение задач по развитию автодорожной сети муниципального образования;

- повышение ответственности за сохранность автодорог и их   транспортно-эксплуатационное состояние.

Ожидаемые результаты                  - в результате реализации Программы улучшится  транспортно-эксплуатационное состояние             муниципальных дорог сельского поселения Семеновка

Объёмы и источники                      - общие затраты на реализацию Программы за счёт средств

                                                            бюджета поселения в 2015-2017 годах -4049 тыс. руб.

финансирования Программы

в том числе по годам:

2015г. –  964 тыс. руб.,

2016г. – 1538 тыс.  руб.

2017г.  – 1547 тыс. руб.

 1.     Введение

Социально-экономическое развитие сельского поселения Семеновка тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами. Важнейшей задачей муниципальной политики должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры  темпами, адекватными росту интенсивности движения, количеству автотранспорта и нагрузкам на автомобильные дороги.

Основные положения настоящей Программы базируются на отраслевой целевой программе, утверждённой Постановления Правительства Самарской области № 677от  27.11.2013 года «Об утверждении государственной программы  Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 ) годы»
1.2.     Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Основной целью развития и совершенствования системы управления состоянием дорожной сети является наиболее полное, эффективное и качественное удовлетворение потребностей населения  в дорожных услугах путём обеспечения бесперебойного и безопасного движения по дорогам автотранспортных средств. Численность населения сельского поселения Семеновка 1042 человек .

Следует отметить, что роль дорог не сводиться только к движению по ним грузов и пассажиров, а в условиях рыночной экономики, когда к перевозкам товаров предъявляются новые требования, главные из которых скорость доставки грузов «от двери до двери», уменьшение числа перевозок, то есть те требования, которым автомобильный транспорт отвечает наилучшим образом. Развитию дорог должно уделяться первостепенное значение.

Общая протяжённость сети автомобильных дорог местного значения (далее – автодорог) на территории  сельского поселения Семеновка  на 01.01.2012 года составила  9,45 км (приложение 1)

Сеть муниципальных автодорог на значительном протяжении имеет неудовлетворительную ровность, недостаточный  коэффициент сцепления и требует усиления покрытия. Подлежащих ремонту – 2,014км. Потребность финансовых средств на осуществление данных мероприятий составляет     3055тыс. руб. (приложение 2).

 1.3.     Основная цель и задачи, сроки реализации Программы

     Основной целью настоящей Программы является увеличение протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

     Основными задачами по реализации муниципальной дорожной политики в рамках реализации данной Программы предусмотрены:

- повышение технического уровня существующих муниципальных автодорог путём их модернизации для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения современных автотранспортных средств;

-  ремонт дорог местного значения;

- обеспечение круглогодичной эксплуатации автодорог с твёрдым покрытием в сельской местности.

Развитие улично-дорожной сети поселения обеспечит беспрепятственный проезд к социально и экономически значимым объектам.

Решение предусмотренных Программой задач в пределах рассматриваемого периода с учётом прогнозируемых финансовых возможностей будет достигаться реализацией оптимальной инвестиционной политики, концентрации финансовых и иных ресурсов на приоритетных направлениях развития дорожной сети.

В результате выполнения мероприятий и программных направлений, предусмотренных настоящей программой, будет улучшено транспортно-эксплуатационное состояние муниципальных автодорог.

Будут выполняться работы по уменьшению отставания по срокам ремонтов дорог с одновременным повышением технического уровня и пропускной способности дорог.

Основные технико-экономические и целевые показатели Программы представлены в приложении 3 к Программе.

 1. 4. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

        Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели (приложение №4 к Программе);

- увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения.

   1. 5.     Система программных мероприятия

Достижение целей Программы обеспечивается реализацией  программных направлений:

1)    ремонт муниципальных автодорог. Основной целью направления является ремонт существующих автодорог.

Программное направление « Капитальный ремонт муниципальных дорог» Состояние дорожной сети  сельского поселения Семеновка  требует принятия неотложных мер с целью предотвращения разрушения. В результате накопившегося с годами недоремонта произошло снижение несущей способности дорожной одежды, утраты других технических параметров автодорог (ровность, сцепление, уменьшение ширины проезжей части и т. д.).

Ремонтные работы будут предусматривать весь комплекс работ по восстановлению дорожных элементов и сооружений.

. Всего до 2017 года необходимо провести ремонта  2,014 км муниципальных автодорог.

Приложение 1

к  целевой программе «Модернизация и развитие

автомобильных дорог общего пользования

местного значения сельского поселения Семеновка

муниципального района Нефтегорский

Самарской области на 2015-2017годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области

	Идентификацион​ный номер
	Общая
	В том числе

	N
п/
	Наименование автомобильной дороги общего пользования

	протяже
н-ность,
	Асфаль
тов.​
бетонные,
	грунто
щебено
	Грун
Тов.
	Территориальное расположение

	п

	км
	км
	чные
	км

	1.
	Автомобильная дорога по ул.Центральная
	36- 230 802 ОП МП 36-001
	2,9

	2,9

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, сельское поселения Семеновка, ул. Центральная

	2.
	Автомобильная дорога по ул.Заречная
	36- 230 802 ОП МП 36-004
	1,2

	1,2

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Заречная

	3
	Автомобильная дорога по ул.Шоссейная
	36- 230 802 ОП МП 36-003
	0,15

	0,15
	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Шоссейная

	4
	Автомобильная дорога по
 ул.Новая
	36- 230 802 ОП МП 36-002
	0,8
	0,8

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Новая

	5
	Автомобильная дорога по ул.Южная
	36- 230 802 ОП МП 36-005
	0,8

	0,8
	446607, Самарская область, Нефтегорский район, п.Новая Жизнь, ул. Южная

	6
	Автомобильная дорога по ул.Придорожная
	36- 230 802 ОП МП 36-006
	0,12

	0,12
	446607, Самарская область, Нефтегорский район, п.Новая Жизнь, ул. Придорожная

	7
	Автомобильная дорога по ул.Набережная
	36- 230 802 ОП МП 36-007
	1,2

	1,2

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, п.Новая Жизнь, ул. Набережная

	8
	Автомобильная дорога по ул.Специалистов
	--
	0,36
	0,36

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Специалистов

	9
	Автомобильная дорога по ул.Садовая
	--
	0,5
	0,5

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Садовая

	10
	Автомобильная дорога по ул.Школьная
	--
	0,2
	0,2

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Школьная

	11
	Автомобильная дорога по ул.Молодежная
	--
	0,2
	0,2

	446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семеновка, ул. Молодежная

	12
	Автомобильная дорога по ул.Зеленая
	--
	0,81

	0,81
	446607, Самарская область, Нефтегорский район, п.Новая Жизнь, ул.Зеленая

	13
	Автомобильная дорога по ул.Полевая
	--
	0,23

	0,23
	446607, Самарская область, Нефтегорский район, п.Новая Жизнь, ул.Полевая

Приложение 2

к  целевой программе «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2015-2017годы»

           Перечень автодорог,  подлежащих  ремонту  на территории сельского поселения Семеновка

	№

п/п
	Наименование автодороги
	Населенный

пункт
	Характер

работ
	Тип

покрытия
	Протяженность

участка,км.
	Необходимый

объем

финансирования

тыс.руб.

	ремонт
	строительство

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Автомобильная дорога ул.Центральная
	с.Семеновка
	 ремонт
	ПГС
	1,270

	1926

	2
	Автомобильная дорога ул.Заречная
	с.Семеновка
	 реконструкция
	ПГС
	0,744

	1129

	Итого

	2,014

	3055

Приложение 3

к  целевой программе «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области на  2015-2017годы»

Сводная таблица планируемых затрат на ремонт  и строительство автомобильных дорог в сельском поселении Семеновка с 2015-2017 годы

	№ п/п
	 Мероприятия
	Источники

Финансирова-ния
	Всего

(тыс.руб)
	Объём финансирования (тыс. руб)
	Примечание

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	5
	8

	9

	I.
	 Реконструкция дороги по ул. Центральная с. Семеновка (софинансирование)
	бюджет               сельского  поселения

Семеновка
	3055
	900,00
	1174,0
	1267,0

	II.
	Разработка документации по дислокации автомобильных дорог поселения
	бюджет               сельского  поселения

Семеновка
	200
	-
	100

	V
	Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
	бюджет               сельского  поселения

Семеновка
	794
	64
	264
	280

	 Итого
	бюджет               сельского  поселения

Семеновка
	4049
	964
	1538
	1547

 Приложение 4

к  целевой программе «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области на  2015-2017годы»

Перечень

целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

	Наименование целевого индикатора

(показателя)
	Единица

измерения
	Значение целевых индикаторов (показателей) по годам

	всего
	2015
	2016
	2017

	Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения
	км
	2,014
	0,744
	1,270